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D e t  ærede 1ste Medlem for 5te Kreds 
(Sonne) anført&mogle Tal med Hensyn til 
de Tab, vi har lidt, ved ..,ryorsøgen paa 
Fiskeri under Island. ,,' Det er ganske: rig- 
tigt, at den :Sum, der blev anvendt, var 
169,600 Kr., og at det Tab, -vi led, androg 
49,848 Kr. 96 Øre, i altsaan omkring 5,0,000 

. Kr., men selv om vi trækker det Tal  fra 
det samlede Tab ved Fiskerilaan, skal 
ieg villigt indrømme, at Tabene er ret store, 
men de falder særligt paa de tørste Aarmger. 
og de bliver stadig mindre og mindre. :Naar 
det ærede 3die Medlem for 3die, Kreds 
'spurgte om, hvor, store Tabene har; været 
:siden den 31. Marts 1913, skal jeg oplyse, 

I : at de har været 3,483 Kr. 99 Øre, det vil 
'Sige ikke 10 pOt. eller 6 ,pC.t., men omtrent 
ved 1 pCt .  Naar  : disse Tab efterhaanden 
bliver mindre og mindre, ligger det efter 
min Mening deri, , at man efterhaanden 
bliver mere øve t  og bedre i Stand til at 
kritisere og bedømme ,-de Vurderinger, som 
foretages af de Fartøjer, 홢 hvori der; søges 
Laan, og efterhaa.nden' bedre forstaar at 

I øve den nødvendige Kontrol med, at disse 
Skibe nogenlunde holdes i den Stand, hvori 
de  bør 홢 Og, skal holdes. Den :,Frerqgangs- 
maade, Ministeriet for Øjeblikket anvender, 
er den, at efter .Vurderingens er- ind- 
sendt, bliver baade Skibet og Vurderingen 
gennemgaaet af Fiskeriinspektøren, og: det 
er ogsaa ham, der særlig fører Kontrol 

I. I med, ' at Skibene stadig ; holdes i Stand. 
Jeg tror, at det derigennem s k a l  lykkes os 
at holde Tabene nede paa det mindst mu- 
lige, som det ærede Medlem udtrykte sig, 
men helt a i  und'gäa Tab,, tror jeg, vil være 
ganske umuligt, thi haar man sammen- 
ligner disse Forhold med de Forhold, 
hvorunder der ydes Laan til Oprettelse af 
Husmandsbrug, saa : vil ingen kunne paa- 
staa, at det Pant, man der sætter Penge î  
rigtigt kan sammenstilles med disse Skibe, 
og dersom man skal være s'aa, forsigtig, at 

, man altid kan være sikker paa ikke at 
komme til at i lide noget Tab, tror : j eg ikke, 
Loven vil komme til at gøre den Nytte, 
den ellers vilde kunne gøre. 
r Det: æ r e d e  3dié' Medlem for 3die 

Kreds var blevet noget betænkelig ved, at 
jeg under Forhandlingerne i det andet 
Ting havde taget Hensyn til de fremsatte 
Henstillinger; om at gaa højere med Laa- 
nene end til  Halvdelen, j og det lød i det 
ærede Medlems Mund, som om han troede, 
:at jeg mente at kunne Laanc udover de % 

I 11l .af Værdien i nye Fiskeriartøjer. Nej, jeg 
ved meget. godt, at der staar indtil ,2/3' 
xmén; derop J til er man ikke gaaet de 홢 sid- 
ste Aaringer, men da Tabene L'de sidste 홢 

Aaringer bliver mindre og mindre, og :da 
Renten er sat op fra S1/̂  til 4 pOt., hvor- 
ved Statens Tab bliver mindre, er det me 
get muligt,; at man kan gaa en lille Smule 
højere end til Halvdelen, saaledes som 
man har gjort de sidste Aaringer. Det var 
det Løfte, jeg gav, og ikke noget: som 
helst 홢 andet. At Ministeriet fremdeles ? skal 
beholde Handlefrihed i saa Henseende, 
har jeg ikke;ment at kunne give Afkald paa. 

, Det- samme :ærede Medlem undrede sig 
over, at jeg har været med til at forhøje 
Renten fra; ,3 + /2' til 4 p(jt,!, ò of; ; spurgte om 
Grunden dertil. ; Begrundelsen derfor har 
jeg givet i det andet Ting baade for For- 
højelsen af Renten ai Laaii-til Husmands-- 
brug og af Laan , til Fiskerne, idet jeg 
mener, at 4 pCt. i Øj eblikket; ikke er mere, 
end 3 pCt. var i sin Tid og 3V2 pCt. i 
1909; Naar . man saaledes forhøjer Ren- 
ten,:har jeg ogsaa ment, man kunde sige, 
at naar man i øvrigt forstaar bedre og 
bedre,: som Tiden gaar, at holde Kontrol 
med Fartøjerne og deres Vurdering, skal 
man ikke være alt for nøjeregnende med, 
hvor højt man tør gaa,; dersom man abso- ; - . 
lut skal :være paa den sikre .Side, saa at 
der ikke kommer til sat lides , Tab. Jeg er 

: overbevist, om, at det v ir Meningen med 
Loven til at begynde med, at man skulde 
støtte det større Fiskeri, særlig-i,Vester- 
havet, og det støttede man ved at hjælpe de 
Folk til Laan,  for saa vidt de- havde ;disse 
Attéster i O r d e n ,  som - der hentydes til i  :. 홢 
8 2 ; 홢 og ikké mindst derfor h a r  man sø r  
get: for. at Kontrollen blev eJteiaiv. men 
s aa : tror j eg heller ikke man skal være alt 
for . bange for at anbringe Penge som Laan 
i Fartøjer, thi derved gør man dem Gravn. 
Jeg vil hellere, at Staten skal lide Tabene 
paa den Maade end gennem Rentetab, og 
derfor er det, at i Ren teforhøj eisen til de 4 
pCt. skal ses i Sammenhæng hermed. I 
Bemærkningerne til Forslaget, som det 
forelaa i Fjor, stod der ikke, hvor store 
Tabene havde været i hvert af disse 10 
Aar i de Tal havde jeg ikke ved Haanden, 
og; jeg troede heller ikke, det var nødven- 
digt, men efter de Udtalelser, der er frem- 
kommet fra det ærede 3die Medlem for 
3die Kreds (Ole Hansen), skal jeg skaffe . ' 홢 I 
disse Tal, og saa skal jeg overbe- 
vise det ærede Medlem om, at T aliene 
slet ikke nu er større, end de var . i den 
Tid,  det ærede Medlem selv stod ior  Sty- 
ret. Jeg tror slet ikke, det ærede Medlem 
er den .rette Mand til a t  ;tale om, ajt man 
skal være forsigtig. Jeg tror meget godt, 
at jeg har den samme Ansvarsfølelse eg 
det samme Overblik, som det ærede Med- 


